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ن ر�ي �ف هان �آ فه دادار �ج گا� ام �ي جه �ف �

سخنی با همکاران
خداوند منان را سپاسگزاریم که به ما توفیق عطا فرمود تا در جهت تسریع امر آموزش درس فارسی پایه 

ششم دانش آموزان جسمی ـ حرکتی قدمی هر چند کوچک برداریم.
حجم بالای کتاب، کافی نبودن زمان آموزش در مدارس، ضعف و ناتوانی جسمی تعدادی از دانش آموزان 
ارائه  با  تا  است  این محتوا تلاش شده  در  است.  فارسی  مفاهیم  فراگیری  موانع  از  ـ حرکتی  جسمی 
که  آنجایی  از  نماییم.  یاری  یادگیری  امر  در  بیشتر  چه  هر  را  دانش آموزان  آموزشی،  راهکارهایی 
یا حذف هیچ یک  تغییر و  بالاتر هستند،  یا  دانش آموزان جسمی ـ حرکتی دارای هوش بهر مرزی و 
از اهداف آموزشی فارسی ششم امکان پذیر نمی باشد. بنابراین تدریس کامل کتاب الزامی بوده و شما 
آموزش  در  تسهیل  منظور  به  ارائه شده  محتوای  از  بخش تر،  اثر  و  مناسب  استفاده  منظور  به  عزیزان 

استفاده نمایید و در این راستا برای رسیدن به اهداف چند نکته قابل ذکر می باشد.
1. با توجه به اهمیت نقش والدین در آموزش فرزندشان، میزان اطلاعات آنان از اهداف و رویکردهای 

برنامه درسی برای مشارکت در آموزش نقش تعیین کننده ای دارد.
واقعی،  زندگی  و  علمی  آموزه های  بین  ارتباط  ایجاد  تفکر،  انواع  پرورش  فارسی،  تدریس  روش   .2

مسئولیت پذیری همه جانبه و کار گروهی برای دانش آموزان است.
3. راهنمای فارسی به گونه ای نوشته شده که همکاران عزیز بتوانند مسائل مطرح روز را به صورت 

کاوشگری علمی و فناوری به دانش آموزان ارائه کنند.

پرورش  و  آموزش  ادارات  با تلاش همکاران محترم در  راهنما،  این 
استثنایی استان  های چهارمحال و بختیاری، اصفهان، مرکزي،آذربایجان 
شرقی، البرز، قم،کرمان، خراسان شمالی، خراسان جنوبی، شهرتهران 

و هرمزگان انجام شده است.
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مقدمه
        ناتوانی هاي جسمانی می توانند بر توانایی حرکت فرد، استفاده کارآمد از دست ها و پاها، بلعیدن 

غذا و تنفس اثر بگذارند. همچنین این نوع ناتوانی ها می توانند بر شناخت، گفتار، زبان، بینایی، شنوایی 

و کنترل روده تأثیر گذارند. بنابراین هرقدر اطلاعات ما به عنوان معلّم، والدین و برنامه ریزان در خصوص 

از خدمات  بهره گیري  براي  بیشتري  توانایی  باشد،  بیشتر  با معلولیت جسمی - حرکتی  دانش آموزان 

پزشکی، آموزشی و اجتماعی خواهیم داشت. یکی از خدمات مهم برای این دانش آموزان مناسب سازی 

کتب درسی با توانایی جسمانی این دانش آ موزان است. این دانش آموزان حق دارند از محتوایی برخوردار 

باشند که با توانایی جسمی آن ها همخوانی دارد و به یادگیری هر چه بهتر آن ها کمک کند. در این 

محتوا تلاش می کنیم به مناسب سازی کتاب فارسی پایه ی ششم برای این گروه از دانش آموزان بپردازیم 

تا آنان نیز در کنار دیگر دانش آموزان به راحتی بتوانند محتوای کتاب فارسی را به خوبی یاد بگیرند. به 

امید این که مورد توجه خوانندگان محترم به خصوص معلمان گرامی قرار گیرد.

نوآموز و دانش آموز با معلوليت جسمی- حركتی )خفيف(: فردی است با حداقل هوش بهر 

مرزی و بالاتر كه به علت آسیب خفیف در اندام های فوقاني، تحتاني و یا هر دو، تاحدودی قادر به انجام 

امور شخصي خود است؛ اما برای بهره مندی از امكانات آموزشي، نیاز به استفاده از تسهیلات، ابزارها، 

تجهیزات ویژه، انطباق و تعدیل روش های آموزشي و پرورشي دارد.

نوآموز و دانش آ موز با معلوليت جسمی- حركتی )شديد(: فردی است با حداقل هوش بهر 

مرزی و بالاتر كه به علت آسیب شدید در اندام های فوقاني یا تحتاني و یا هر دو، قادر به انجام امور 

انطباق و تعدیل روشهای آموزشي و پرورشي،  ایجاد تسهیلات،  با  نباشد، به طوری که  شخصي خود 

استفاده از ابزارها و تجهیزات ویژه، از امكانات آموزشي و پرورشي بهره گیری نماید.

ناتوانی هاي جسمانی می تواند به شکل فلج مغزي، شکاف ستون فقرات، آسیب هاي نخاعی و پلاسیدگی 

عضلانی دیده شود. فلج مغزي شایع ترین نوع آسیب در این دانش آ موزان می باشد.

فلج مغزي یک اصطلاح عام است که براي نامیدن مجموعه اي ازناهنجاري هاي گوناگون که بر توانایی 

حرکت، حفظ وضعیت و تعادل کودك تأثیر می گذارد، به کار می ر ود. یکی از عوامل ایجاد کننده فلج 
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می دهد  قرار  تأثیر  تحت  کنترل عضلات  براي  را  مغز  توانایی  مغزي  است. ضربه  مغزي  مغزي، ضربه 

می تواند  خود  شدت  و  محل  اساس  بر  ضربه  این  می شود.  باعث  را  حرکتی  ناهنجاري هاي  بطوریکه 

در  را  دیداري  و  و کمبود شنیداري  یادگیري  اختلال  تکلم،  اختلال  تشنج،  مانند  دیگري  آسیب هاي 

کودك پدید آورد. 

سبب شناسی: تصادفات، حوادث، مسمومیت ها، بیماري هاي مزمن و عوارض ناشی از آن ها، عوامل 

ژنتیکی، سوء تغذیه مادر، سن بالاي مادر، دارو، اشعه، استعمال دخانیات و… می توانند سبب بروز نوعی 

نارسایی حرکتی در فرد شوند. فلج مغزي نیز علل گوناگونی دارد، هر عاملی که بتواند بر مغز اثر بگذارد 

می تواند موجب فلج مغزي شود. عوامل گوناگونی همچون بیماري هاي حاد، کمبود اکسیژن مغز، تولد 

زود رس، عفونت مادري، ضربه حین تولد، ناسازگاري خون، عفونت جنین و عفونت پس از تولد همگی 

می تواند موجب این اختلال عصب شناختی – حرکتی شود.

ويژگی هاي کودکان با معلوليت جسمی – حرکتی

بینایی،  اختلال  قوام عضلانی،  به دلیل مشکلاتی که در  بطورکلی کودکان معلول جسمی - حرکتی 

عدم  و  دهانی  ناهنجاري هاي  دفرمیتی(،  )وجود  ارتوپدي  اشکالات  تکلم،  اختلالات  شنوایی،  اختلال 

و  الگوهاي غلط  رفتاري، رفلکس هاي غیرطبیعی،  اشکالات  و عاطفی،  اشکالات درکی  تطابق دندانی، 

وضعیت بدنی غیر عادي، اختلالات حسی، ضعف در تصور بدنی دارند، موانعی را در امر آموزش تجربه 

می کنند که این موضوع به نحوي عزت نفس و اعتماد به خود و رفتارهاي مناسب هیجانی و اجتماعی 

با تکیه بر توانایی دانش آموزان، برنامه ریزي مدونی را در  باید  را در آنان کاهش می دهد. لذا معلمان 

جهت به حداقل رسانیدن موانع طراحی نمایند تا بواسطه آن فرصت هاي لازم در جهت رشد توانایی هاي 

دانش آموزان فراهم سازند.

ناتوانی هاي جسمانی بر نگرش خود فرد و دیگران مانند والدین، خواهران و برادران، همسالان، معلمان 

روانی  و  اجتماعی، تحصیلی  از جنبه هاي  برخی  ناتوانی در  تأثیر  تأثیر می گذارد.  بیمار  به  و…نسبت 

قابل ملاحظه است. براي مثال کودکان و نوجوانانی که مدت قابل توجهی را به علت استفاده از خدمات 
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دوستی ها  حضور  ایجاد  براي  کمتري  فرصت  می مانند،  دور  مدرسه  و  خانه  از  پزشکی  مراقبت هاي  و 

در رویدادهاي اجتماعی و رشد مهارت هاي اجتماعی دارند. بی توجهی به مسائل روانی و رفتاري گاه 

مشکلات عدیده اي را براي آنان بوجود خواهد آورد که ناتوانی هاي حرکتی او را تحت الشعاع قرار می دهد. 

این مسائل جایگاه خاصی را در توان بخشی یک کودك معلول به خود اختصاص می دهد. میزان خدمات 

و تلاش هایی که براي درمان به کار گرفته می شود به ماهیت مشکلات و توانمند ي هاي فرد یا کودك 

بستگی دارد. به طور کلی درمان ، معطوف پیشگیري از بد شکلی هاي جسمانی ، ایجاد وضعیت هاي بدنی 

و حرکتی مفید، فراهم ساختن جراحی استخوانی مناسب و مورد نیاز، رسیدگی به مشکلات تغذیه و بلع، 

تأمین ارتباط مکمل مناسب و وسایل کمکی، تجویز داروهاي مناسب )شل کننده هاي عضلانی( و رشد 

تحرك و استقلال است. به علت ماهیت چند بعدي مشکلات، ممکن است به خدمات تخصصی پزشکی و 

انسانی در قالب گروه هاي درون رشته اي و بین رشته اي نیاز باشد. این گروه ها شامل متخصصان پزشکی، 

کاردرمانگر، شنوایی شناس، متخصص گفتار و زبان، مددکار اجتماعی، معلم و… می شوند که با یکدیگر 

به کودك کمک می کنند تا به حداکثر توانمندی هاي خود دست یابد.

ملاحظات آموزشی 

 با توجه به محدودیت ها و تفاوت هاي فردي افراد معلول جسمی - حرکتی، تبیین هدف ها و برنامه هاي 

آموزشی یکسان براي آن ها غالباً ممکن نیست، حتی در میان کودکانی که از میزان معلولیت یکسانی 

برخوردارند ، هدف ها و برنامه هاي آموزشی را باید براساس خصوصیات هوشی، جسمانی، حسی و عاطفی 

کودك پایه گذاري کرد. در اجراي برنامه هاي آموزشی و پرورشی این دانش آموزان، بخصوص آنان که مبتلا 

به معلولیت هاي شدید و مزمن هستند، ممکن است با دو مشکل مواجه شویم. اول اینکه کودك ممکن 

است از تجربه هایی که کودکان سالم در تحصیل برخوردارند، محروم شود. دوم آنکه کودك ممکن است 

نتواند مانند سایر دانش آموزان وسایل آموزشی را بکار گیرد و در برابر وظایف آموزشی از خود واکنش منفی 

نشان دهد. مبناي آموزش کودکان معلول جسمی - حرکتی براساس تفاوت هاي فردي است. هدف ها 

و برنامه هاي آموزشی آنان شبیه هدف ها و برنامه هایی است که براي کودکان عادي اجرا می شود مانند 
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خواندن، نوشتن، حساب و تجربه هایی که به منظور آشنایی آن ها با دنیاي اطرافشان صورت می گیرد. علاوه 

بر این، برنامه هایی براي آموزش مهارت هاي حرکتی، مهارت هاي زندگی و مهارت هاي شغلی نیز لازم است 

تا در مجموعه برنامه هاي آموزشی و پرورشی آنان گنجانده شود.

در آموزش وپرورش کودکان جسمی - حرکتی، معلم باید به میزان بسیار زیادي آموزش را بر مبناي 

نیازهاي خاص روانی و جسمی هر کودك بنیان نهد. لازم است تا یک طرح یا برنامه دراز مدت براي هر 

کودك براساس ارزیابی دقیق از او در زمینه هاي ارتباطی و توانایی ها، حالات عاطفی، ظرفیت ذهنی، 

اشکالات احتمالی یادگیري و مشخصات جسمانی تهیه و تنظیم شود.

کودکان این گروه مانند هر کودك دیگري نیاز دارند که در انجام تکالیف خود موفق شوند . اگر نیازهاي 

آنان به طور مناسب ارزیابی و مورد توجه واقع نشود، در بسیاري از وظایف روزانه و تکالیف مدرسه 

احساس عدم کفایت می کنند و این مسئله غالباً به اختلال هیجانی در یادگیري می انجامد و یا انجام 

موفقیت آمیز کارهایی که قبلًا در آن ها تسلط داشته اند را با شکست روبرو می سازد. لذا معلم باید به 

تلاش هاي کودك به شکل مثبتی پاسخ داده و ارتباط با کودك را بهبود بخشد بطوریکه آموزش را براي 

کودك امري لذت بخش، معنادار و هماهنگ با محیط اطراف او سازد، تا با تأکید بر نکات مثبت پیشرفت 

کودك، فرصتی پیش آید تا وي به توانایی هاي خود پی ببرد و در مراحل بعدي آموزش، بیشتر تلاش 

کند. به این منظور درك کامل توانایی ها و ناتوانی هاي کودك نه تنها در تعدیل واکنش ها مؤثرند، بلکه 

موجب تعدیل توقعات و انتظارات ما از فرد معلول و حتی از خودمان می شود. آموزش و پرورش موظف 

است که مسائل و مشکلات این دانش آموزان را تاحد امکان کم کرده و محیطی نسبتاً راحت و مناسب 

از مهمترین  از تعلیم و تربیت صحیح و مناسب فراهم کند. برخی  این دانش آموزان  برای بهره مندی 

از  برخورداری  آموزشی،  مناسب  فضای  داشتن  حرکتی   - جسمی  گروه  دانش آموزان  نیازمندی های 

امکانات و تجهیزات مناسب در مدرسه و داشتن کتاب های درسی متناسب با توانایی های جسمانی آن ها 

می باشد. 
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پيشنهادها و راهکارهايی مفيد در زمينه آموزش دانش آموزان با معلوليت جسمی- 
حرکتی:

الف( پيشنهاد و راهکارهايی برای مناسب سازی فضای فيزيکی کلاس دانش آموزان با 

معلوليت جسمی- حرکتی:

توجه به ویژگی های روحی و جسمی کودکان و الگوهای رفتاری آن ها در طراحی محیط های آموزشی و 

عوامل کالبدی موجود، می تواند به یادگیری کودکان و بروز استعدادها و در نهایت به رشد و شکوفایی 

آن ها کمک کند. از این رو طراحی کلاس درس با توجه به نیازهای ویژه کودکان از اهمیت ویژه ای 

انتقال  بر  یادگیری دانش آموزان و هم  بر تسهیل  برخوردار است. عوامل سازنده محیط آموزشی، هم 

بهینه مواد آموزشی از سوی معلم برای دانش آموزان با محدودیت جسمی- حرکتی می تواند تأثیرگذار 

باشد. ساختار فیزیکی کلاس درس باید متناسب با فعالیت های یادگیری مطلوب و اهداف آموزشی باشد. 

در راستای تحقق این مهم موارد زیر پیشنهاد می گردد:

• دانش آموزان 	 برای  مدارس  ساختمان  همکف  طبقات  در  و  بزرگ  گرفتن کلاس های  نظر  در 

جسمی-  حرکتی.

• تعبیه ورودی های مناسب و در صورت نیاز سطوح شیب دار.	

• تجهیز کلاس به سیستم تهویه و هواساز.	

• ایجاد خط مشخص بر روی تابلو برای دیدن اجزای مهم و قابل رؤیت برای تمامی دانش آموزان 	

نشسته و ایستاده.

• علامت گذاری ظروف و قفسه های مربوط به نگهداری از وسایل با استفاده از تصاویر و عکس.	

• علامت گذاری موضوعات و محورهای یادگیری با رنگ و چیزهایی از این دست.	

• تغییر ویژگی های ساختاری کلاس و امکان رفت و آمد آسان دانش آموزان معلول.	

• استفاده از پخی و انحنا به جای لبه های کنج و تیز	

• به کارگیری رنگ ها و بافت های غیر آسیب زننده در سطوح دیوارها به منظور تحریک حواس 	

و انگیزش.



فارسی ششم نگارش 12

• تحول در فضای آموزشی با شکستن خط نگاه مستقیم معلم و دانش آموزان و ایجاد فضا برای 	

تعامل هرچه بیشتر دانش آموزان با یکدیگر به صورت چیدمان و آرایش دایره ای یا U شکل.

• برای تردد استفاده می کنند برای حرکت در 	 یا بریس  از صندلی چرخ دار، عصا  کودکانی که 

کلاس های سنتی که پر از میز و صندلی است، دچار مشکل هستند. بنابراین چیدمان کلاس 

به شکلی که همه کودکان بتوانند آزادانه در آن حرکت کنند مهم است. کودکان باید نه تنها به 

میز خود بلکه به سایر قسمت های کلاس برای شرکت در فعالیت های گروهی یا آوردن چیزی 

از قفسه یا برای نصب یک نقاشی بر روی دیوار، دسترسی داشته باشند.

• برای دانش آموزانی که توانایی ایستادن با کمک را دارند از هندریل استفاده شود و در کلاس و 	

سالن مدرسه هندریل نصب شود.

• ویلچر 	 از  برای دانش آموزانی که  و  باشد  با سطح شیب دار  یا  پله  بدون  قسمت تخته کلاسی 

استفاده می کنند ارتفاع مناسبی داشته باشد.

ب( امکانات و تجهيزات مورد نياز کلاس دانش آموزان با معلوليت جسمی- حرکتی:

• اختصاص میز و نیمکت های مستقل به هر دانش آموز تا آموزگار در صورت نیاز، آرایش داخلی 	

را راحت تر تغییر دهد.

• استفاده از میز و نیمکت ویژه معلولین.	

• استفاده از کف سازهایی که بتواند موضوعاتی را به بچه ها یاد بدهد. مانند جدول ضرب، الفبا و...	

• استفاده از مبلمان انعطاف پذیر با قابلیت تغییر شکل به صورت انفرادی، گروهی و... در فضای 	

کلاس.

• استفاده از قفسه و کمد اختصاصی جهت نگهداری و مرتب سازی و قرار دادن لباس و وسایل 	

شخصی با مسئولیت شخصی دانش آموزان.

• به کارگیری بافت نرم در سطوح دیوارها.	

• طراحی فضا به نحوی که امکان تغییر و دستکاری وجود داشته باشد.	

• کودکان دارای اختلال حرکتی فاقد یک یا هر دو بازو یا دست، شاید به دستگاه ضبط صوت و 	

نت برداری الکترونیک در کلاس نیاز داشته باشند. باید به آن ها اجازه داد تکالیف خود را ضبط 
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کنند یا با کمک رایانه یا نرم افزار تشخیص صدا چاپ کنند.

• استفاده از تبلت برای دانش آموزان جسمی - حرکتی که مشکل شدید برای نوشتن دارند بسیار 	

کمک کننده است.

• مانند آب و درخت بدون 	 بیرونی دیده می شود  بیشتر در محیط طبیعی  وجود عناصری که 

شک می تواند حس سرزندگی را به داخل فضای آموزشی اضافه کند. بنابراین نه تنها به لحاظ 

کیفیت فضای ایجاد شده بلکه به عنوان عامل مؤثر بر احساس تعلق بچه ها به محیط و طبیعت 

و آموزش زندگی طبیعی و مهارت های وابسته به آن می تواند مورد توجه قرار گیرد.

مشکلات درس فارسی)خوانداری و نگارش(: 

دانش آموزان جسمی – حرکتی برای قسمت های نوشتاری کتاب فارسی و کتاب نگارش با مشکلاتی 

مواجه هستند که ناشی از عواملی از قبیل:

	عدم حرکت مناسب انگشتان

	ناهماهنگی حرکات چشم و دست

	عدم هماهنگی حواس دیداری، شنیداری و حرکتی

	فاصله نامناسب چشم به هنگام نوشتن به علت شل بودن بدن و افتادن روی میز

	عدم توانایی کنترل دست در هنگام نوشتن

	عدم هماهنگی کلی بدن

تمام این عوامل عدم موفقیت در انجام تمرینات خواسته شده کتاب درس فارسی و نگارش را به دنبال 

از  دیگر  یکی  تشریحی  و  پاسخ  باز  سؤالات  به  پاسخگویی  برای  لازم  توانایی  نداشتن  همچنین  دارد. 

مشکلات این گروه از کودکان می باشد که لزوم تغییر و مناسب سازی و برابر سازی فرصت های آموزشی 

برای این گروه از دانش آموزان را ایجاب می کند.

ج( پيشنهاد و راهکارهای کلی برای آموزش درس فارسی خوانداری:

• ممکن است برخی دانش آموزان مبتلا به اختلالات جسمانی به تمدید مهلت تحلیل تکالیف 	

و فعالیت های کتاب فارسی که نیازمند یافتن و استفاده از کتاب می باشد نیاز داشته باشند. 
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معلمان باید فهرست مطالب خواندنی، کارهای انجام شدنی و مطالب درسی را پیش از شروع 

فعالیت ارائه کنند تا این کودکان بتوانند خود را به شکل مناسب آماده کنند و زودتر شروع 

کنند.

• به 	 فارسی  املا  در درس  استفاده  قابل  املایی  ارزش  دارای  کلمات  برای  کتاب  متن  طراحی 

صورت شاخص شده از قبیل کشیدن خط زیر کلمه و یا رنگی نوشتن این نوع از کلمات در 

یادگیری آن ها می تواند مفید باشد.

• برای درک بهتر کلمات، گاهی نیاز است که کلمات جدید درس برای دانش آموزان به همراه 	

تصویر آموزش داده شود. همچنین برای تجسم ذهنی یک کلمه بهتر است دانش آموزان آن را 

با کمک انگشت یا عضو قابل دسترسی که توانایی حرکت دارد در هوا بنویسند.

• متن بعضی از درس های کتاب فارسی طولانی است که نوشتن و یا خواندن آن برای دانش آموزان 	

نظر می رسد.  به  آن ها مشکل  میزان مشکل جسمی  اساس  بر  با مشکلات جسمی- حرکتی 

بنابراین لازم است معلم در موقع فعالیت نوشتاری یا خوانداری دروس به تفاوت های توانایی 

دانش آموزان توجه کند.

• نوشتاری 	 فارسی  کتاب  قسمت  در  با مشکلات جسمی- حرکتی  دانش آموزان  بیشتر  مشکل 

می باشد که این کتاب باید برای این دانش آموزان مناسب سازی شود و در ادامه این محتوا به 

این امر در کتاب  فارسی نوشتاری ششم پرداخته می شود.

• بهتر است برای این دانش آموزان از کتاب چاپی سایز بزرگ استفاده شود.	

د( پيشنهاد و راهکارهای کلی برای آموزش درس نگارش:

اولین گام برای برطرف کردن هر ضعفی شناخت آن می باشد. امید است با شناسایی صحیح مشکلات 

و  راهبردها  کارگیری  به  و  نگارش  و  فارسی  درس  در  بویژه  دانش آموزان جسمی- حرکتی  نوشتاری 

پیشنهادات ارائه شده در رفع این مشکل کمک شایانی صورت گیرد.
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• استفاده از وسایل اورتوزیس )شامل وسایلی مانند دست مصنوعی یا بست و بندهای مخصوص 	

دست( در جهت حفظ، تقویت و به کارگیری قوای باقی مانده دست یا سایر اعضا برای نوشتن، 

برحسب احتیاج دانش آموز. 

• استفاده از نخ های رنگی بسته شده به مچ دست )در دانش آموزان بدون انگشت( و گزینه های 	

مورد نظر جهت انتخاب با کشیدن نخ

• استفاده از فایل های صوتی	

• استفاده از فیلم های کوتاه و اثربخش مفاهیم آموزشی	

• استفاده از نت برداری الکترونیک و یا ضبط صوت و چاپ آن به کمک رایانه های مجهز به نرم افزار 	

تشخیص صدا

• پاسخ 	 به  مربوط  مناسب  رنگ  انتخاب  و  گزینه ای  پاسخ های  برای  رنگی  مقواهای  از  استفاده 

صحیح توسط دانش آموزان فاقد نوشتار
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بررسی درس به درس
بخش  دوم
2
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  تعریف طیف یک و دو :

   در این محتوا سعی شده به طور ویژه به مناسب سازی محتوای کتاب فارسی نوشتاری پایه ی ششم 

 )2 و   1( طیف  دو  در  را  حرکتی  و  جسمی  مشکلات  با  دانش آموزان  مهم  این  ارائه  برای  بپردازیم. 

تقسیم بندی کردیم.

به  قادر  به سختی  متعدد  و حرکتی  با وجود مشکلات جسمانی  دانش آموزانی هستند که   طيف 1: 

نوشتن و انجام فعالیت های نوشتاری هستند.

 طيف 2: دانش آموزانی هستند که مشکلات جسمی و حرکتی شدید دارند به طوری که حتی قادر به 

نوشتن و انجام فعالیت های نوشتاری نیستند. 

راهنمایی که در زیر ارائه می شود ویژه ی مدرسین درس فارسی پایه ی ششم می باشد که فعالیت ها و 

تمرین های ارائه شده در زیر را برای دانش آموزان با مشکلات جسمی- حرکتی جایگزین کنند و با این 

کار به یادگیری هر چه بهتر و راحت تر این دانش آموزان کمک کنند.

نکته: در برخی قسمت های این نوشتار به استفاده از کمک منشی اشاره شده است. منظور از منشی، 

معلم کلاس یا یکی از دانش آموزان کلاس می باشد که از نظر جسمانی مشکلی ندارد.

بررسی درس به درس
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 معرفتِ آفریدگار
درس اوّل
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    املا و دانش زبانی)صفحه 10 و 11(

تکاليف  مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. باتوجه به متن درس،کلمه های مربوط به واژه ی »آفریدگار«را با رنگ آبی وکلمات مربوط به واژه ی 

» بهار« را با رنگ صورتی مشخص کنید.

2. باتوجه به متن درس، از بین واژه های داخل کمانک واژه های مناسب را انتخاب کنید و جمله ها را 

کامل کنید.

• اندیشه کردن در کار .......... و .......... موجب روشنایی دل می گردد. )خالق و مخلوق،کردگار و آفریدگار(

• باد بهاری از طرف .............. وزیدن گرفت. )شمال، مرغزار(

• هر برگی از درختان نشانه ای از ............. کردگار است. )دانایی، معرفت(

3. نوع جمله های زیر را بیان کنید و برچسب های مناسب را در جای خالی قرار دهد. 

نوع جملهنشانه نگارشیجمله

زیر درخت را نگاه کن

برای سربلندی میهن عزیزمان چه کارهایی باید انجام دهیم

امروز بهترین دوستم جان مرا نجات داد

خدایا تو معرکه ای

توضیحات:
معلم علائم نگارشی و نوع جملات را روی برچسب هایی نوشته و پس از اینکه پاسخ دانش آموز را شنید 

برچسب  ها را در اختیار وی قرار داده تا با کمک دوست و یا معلم خود برچسب های مناسب را در جدول 

بچسباند. بهتر است تعداد برچسب ها ازتعداد جای خالی ها بیشتر باشد.

 معرفتِ آفریدگار
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نگارش)صفحه12(

تکاليف مناسب سازی شده برای هر دو طيف:

1. جملات زیر را با دقت بخوانید و به ترتیب شماره گذاری کنید. 

وا�ندن �کرد. وا�ن �ن روع �به �آ  او �با د�یدن گل سوسن، �ش
ده �بود. ا �ش �ب �ی برن و �ن ا �رس� ده �بود و همه �ب هار ا�ن راه رس�ی   �ب

مد. د �آ ل�بل �به و�ب �ن�یدن صدای �ب   گل �نر�گس �با �ش
س�ته �بود. ار �ن�ش �ید، در وسط لاله �ن ا�نه در�ن�ت �ب ل�بل �بر روی �ش  �ب

2. داستان زیر را تا یک بند ادامه دهید و بیان کنید.

د  �ی هی �ک�ش ، �آ اد. در�ن�ت �تو�ت م�ین ا�ن�ت �ک��ت و �بر �ن �گری ا�ن در�ن�ت �تو�ت �ش ا�نه د�ی امرو�ن �ش

د ........ یره �ش د �ن� �ت�ن ن سوی �با�ن  لکه �کودکان، کاری �به کار�ش �ندا�ش �ید در �آ و �به در�ن�ت �ب

.........................................................................

..........................................................................
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کارگاه نویسندگی) صفحه13و14(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

با کمک معلم خود بچسبانید و در مورد آن  بهار  یا یک تصویر زیبا درباره ی فصل  1. یک شعر زیبا 

صحبت کنید. 

2. درباره ی زیبایی های محل زندگی خود صحبت کنید. 

3. کدام گزینه، از نظر مفهومی با ضرب المثل» شکرنعمت، نعمتت افزون کند« متناسب است؟

ی. داو�ند �با�ش کر�گرنار �ن � د، �با�ید �ش �یاد �ش - و�ت�تی �نعم�ت�ت �ن
ه مصر�ن �کرد . داو�ند، �با�ید �به ا�ندا�ن اده ا�ن �نعم�ت های  �ن �ن - �برای اس�ت

واه. �ن �تری ا�ن او �ب �ی�ش کر می �ک�نی، �نعم�ت های �ب � داو�ند را �ش - و�ت�تی �ن
ود. �ب ا�نرنا�یسش �نعم�ت می سش ، مو�ب ی لکه �به ما داده اس�ت داو�ند، �برای �نعم�ت ها�ی ا��گرناری ا�ن �ن - س�پ

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1- یک شعر زیبا یا یک تصویر زیبا درباره ی فصل بهار با کمک معلم خود بچسبانید و در مورد آن 

صحبت کنید.

2- با نثر روان و ساده، درباره ی زیبایی های محل زندگی خود صحبت کنید.

3- کدام گزینه، از نظر مفهومی با ضرب المثل» شکرنعمت، نعمتت افزون کند« متناسب است؟

ی. داو�ند �با�ش کر�گرنار �ن � د، �با�ید �ش �یاد �ش - و�ت�تی �نعم�ت�ت �ن
ه مصر�ن �کرد . داو�ند، �با�ید �به ا�ندا�ن اده ا�ن �نعم�ت های  �ن �ن - �برای اس�ت

واه. �ن �تری ا�ن او �ب �ی�ش کر می �ک�نی، �نعم�ت های �ب � داو�ند را �ش - و�ت�تی �ن
ود. �ب ا�نرنا�یسش �نعم�ت می سش ، مو�ب ی لکه �به ما داده اس�ت داو�ند، �برای �نعم�ت ها�ی ا��گرناری ا�ن �ن - س�پ
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املا و واژه آموزی )صفحه 15 و 16(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. از بین واژه ها آن هایی را که با هم ارتباط دارند، به هم وصل کنید.

2 . کارت واژه ها را کنار هم قرار دهید و هر تعداد که می توانید، واژه ی جدید بسازید و بیان کنید.

آن  بر  علاوه  دهد.  قرار  دانش آموز  اختیار  در  و  تهیه  را  کلمات  کارت  می بایست  معلم  توضيحات: 

دانش آموز می تواند کلمات مربوط به هم را با رنگ های مختلف به هم وصل کند.
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3. الف( در جمله های زیر نهاد را با رنگ قرمز و فعل را با رنگ آبی مشخص کنید.

ب( حروف مشترک و هم خانواده های صحیح را علامت بزنید.

هم خانواده حروف مشترک واژگان

) محافظت، فضا ( ) ح ظ ف( ، ) ح ف ظ( حافظ، محفوظ

) مقصر، قصد( ) م ق ص (، ) ق ص د ( مقصد، مقصود

) محصول، اتصال( ) ح ص ل(، ) ت ص ل( تحصیل، حاصل
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نگارش )صفحه 17(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1- تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2- در مورد یکی از آفریده های خدا که توجه شما را جلب کرده است، تحقیق کنید و گزارشی در دو 

بند بیان کنید.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1- متن زیر را با یکی از بر چسب های » از ، به ، در ، با «کامل کنید.

2- در مورد یکی از آفریده های خدا که توجه شما را جلب کرده است، تحقیق کنید و گزارشی در دو 

بند بیان کنید.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 18 و 19(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. اکنون درباره ی موضوعی که بیشتر به آن می اندیشید، یک بند بیان کنید  و  از کلمات هم معنی استفاده کنید.

3. ضرب المثل »از تو حرکت، از خدا برکت« با کدام یک از موارد زیر هماهنگی بیشتری دارد؟

وی. یرن �با�ش �تا کامروا سش   سحر �ن�
ود. �ب م�یسر �نمی سش �ب �گ�ن برده ر�ن    �نام�

. ده اس�ت �ن ده �یا�ب �ن و�ی    �ب
. و�یسش وی �ن وا�نی �به �با�ن ا �ت ور �ت �ن   �ب

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. زیر واژگان مشخص شده، برچسب های هم معنی بچسبانید و جمله ها را بازخوانی کنید.

2. اکنون درباره ی موضوعی که بیشتر به آن می اندیشید، یک بند بیان کنید و از کلمات هم معنی استفاده کنید.

3. ضرب المثل » از تو حرکت، از خدا برکت« با کدام یک از موارد زیر هماهنگی بیشتری دارد؟

وی. یرن �با�ش �تا کامروا سش   سحر �ن�
ود. �ب م�یسر �نمی سش �ب �گ�ن برده ر�ن    �نام�

. ده اس�ت �ن ده �یا�ب �ن و�ی    �ب
. و�یسش وی �ن وا�نی �به �با�ن ا �ت ور �ت �ن   �ب
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درک متن )صفحه 19 و 20(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب در دو قسمت »الف« و »ب« برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

الف( تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

ب( پس از مرتب کردن جمله ها، دو سؤال طرح کنید و پاسخ آن ها را بیان کنید.
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هنر و سرگرمی)صفحه 21 و 22(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. دو بیت زیر را حفظ کنید.

2. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. دو بیت زیر را حفظ کنید.

2. با توجه به جدول الف، حروف را جایگزین نمادها کنید و واژه های به دست آمده را بیان کنید.
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 ب( کارت نماد ها را برای هر یک از حروف در نظر بگیرید، سپس هر تعداد واژه که می توانید، بسازید.

توضيحات: برای انجام این تمرین کارت حروف و نشانه تهیه شود و در اختیار دانش آموز قرار داده 

شود تا بتواند با کمک آن ها این تمرین را انجام دهد.
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املا و دانش زبانی )صفحه 24 و 25(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1.هم خانواده ی کلمات را بیان کنید، سپس از بین برچسب ها هم خانواده ی هر یک از واژه ها را پیدا 

کن و در جای مناسب خود بچسبان.

توضيحات: معلم کلمات را روی برچسب بنویسد و در اختیار دانش آموز قرار دهد.
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2. با توجه به متن درس، جمله هایی که واژه های » قصد – آزرده خاطر – زهرآلود « در آن ها به کار 

رفته است، بخوانید و زیر آن ها خط بکشید.

3.مانند نمونه کامل کنید.

توضيحات: معلم از منشی دانش آموز یا یکی از همکلاسی های دانش آموز بخواهد تا پاسخی را که 

دانش آموز بیان می کند به جای او در کتاب بنویسد.
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نگارش) صفحه 26 (

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. داستان درس را در یک بند به طور خلاصه بیان کند و نام جدیدی برای آن بگذارد.

2.تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. داستان درس را در یک بند به طور خلاصه بیان کند و نام جدیدی برای آن بگذارد.

2. الف(جاهای خالی را با واژه های دلخواه پر کنید. 

توضيحات: دانش آموز کلمه ی صحیح را بیان می کند و معلم برچسب آن را در جای خود می چسباند.
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کارگاه نویسندگی) صفحه27  و 28 (

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. شرح حال خود را بیان کنید )خودتان را معرفی کنید(.

2. بعد از یک مهمانی، ظرف ها در آشپزخانه درباره ی آداب غذا خوردن مهمان ها در حال صحبت بودند. 

گفت و گوی آن ها را بیان کنید.

3. مفهوم ضرب المثل » دشمن دانا بلندت می کند     بر زمينت می زند نادان دوست« با کدام 

یک از عبارت های زیر هم خوانی دارد؟

�ند. یر و را می �گ� ر�ن�ت �ت �یسش لوی �پ د و �ب �ن من دا�نا و دوس�ت �نادان �باهم همکاری می �ک�ن - د�ش

�ند. م�ین �برن و را �بر �ن و �تعر�ی�ن �کرد �بدان لکه �تصد دارد �ت من ا�ن �ت - هرگاه د�ش

و دوس�ت  من �ت �با د�ش واهد ا�گر �په  �نمی �ن و را  �ا�یسش �ت ر�ن�ت و �آ �یسش �پ من �نادان هر�گرن  - د�ش

د. ا�ش �ب �ن

و  ر�ن�ت �ت �یسش لوی �پ و می �گردد اما دوس�ت �نادان �ب ر�ن�ت و �تر�تی �ت �یسش �ب �پ من دا�نا  مو�ب -  د�ش

را می �گ�یرد.
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تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1.  شرح حال خود را بیان کنید )خودتان را معرفی کنید(.

2. بعد از یک مهمانی، ظرف ها در آشپزخانه درباره ی آداب غذا خوردن مهمان ها در حال صحبت بودند. 

گفت و گوی آن ها را بیان کنید.

3. مفهوم ضرب المثل » دشمن دانا بلندت می کند     بر زمينت می زند نادان دوست« با کدام 

یک از عبارت های زیر هم خوانی دارد؟

�ند. یر و را می �گ� ر�ن�ت �ت �یسش لوی �پ د و �ب �ن من دا�نا و دوس�ت �نادان �باهم همکاری می �ک�ن - د�ش

�ند. م�ین �برن و را �بر �ن و �تعر�ی�ن �کرد �بدان لکه �تصد دارد �ت من ا�ن �ت - هرگاه د�ش

و دوس�ت  من �ت �با د�ش واهد ا�گر �په  �نمی �ن و را  �ا�یسش �ت ر�ن�ت و �آ �یسش �پ من �نادان هر�گرن  - د�ش

د. ا�ش �ب �ن

و  ر�ن�ت �ت �یسش لوی �پ و می �گردد اما دوس�ت �نادان �ب ر�ن�ت و �تر�تی �ت �یسش �ب �پ من دا�نا مو�ب -  د�ش

را می �گ�یرد.
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چهارم
درس 

داستان من و شماداستان من و شماداستان من و شما
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املا و واژه آموزی)صفحه29(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. در متن زیر، کلمات مشخص شده را با برچسب مناسب کامل کنید.

 توضيحات: معلم برچسب حروف مورد نیاز را تهیه کرده و در اختیار دانش آموز قرار دهد تا آن ها را 

با توجه به سؤال در جای مناسب خود بچسباند.

2. برای هر یک از واژه های زیر، دو هم خانواده بیان کنید، سپس برچسب آن را پیدا کنید و بچسبانید.
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توضيحات: معلم برچسب کلمات مورد نیاز را تهیه کرده و در اختیار دانش آموز قرار دهد تا آن ها را 

با توجه به سؤال در جای مناسب خود بچسباند.

3. الف( کدام کلمه ترکیب درست را نشان می دهد. دور کلمه مناسب خط بکشید.

)خزنده گان، خزندگان، خزنده ان(+ انخزنده

) پرنده گان، پرندگان، پرنده ان(+ انپرنده

)نویسندگان، نویسنده ان، نویسنده گان(+ اننویسنده

)وابسته ان، وابستگان، وابسته گان(+ انوابسته

ب( چند واژه را که به این شیوه نوشته می شود بیان کند.
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 نگارش)صفحه30(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. از بین جملات زیر، جمله ی درست را علامت بزنید.

یرد. �ندا�نمان صور�ت می �گ� ن �به �نر�ن ار�ی �با �یاد دادن �آ �بان �ن طن �ن  ح�ن

. کی و �کردی اس�ت ار�ی، �تر� �بان �ن �یان �ن �بان ملی ا�یرا�ن    �ن

ور اس�ت . ای ا�ین �ک�ش حاد همه ی اعصن گی و ا�ت ل وس�ت �ی �بان ملی ا�یران عامل �پ    �ن

ود. طن سش ار�ی اس�ت لکه �با�ید ح�ن �بان �ن کر �ن � �ی ه، �پاره ای ا�ن �پ   هر کلمه �یا وا�ش

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. از بین جملات زیر، جمله ی درست را علامت بزنید.

یرد. �ندا�نمان صور�ت می �گ� ن �به �نر�ن ار�ی �با �یاد دادن �آ �بان �ن طن �ن  ح�ن

. کی و �کردی اس�ت ار�ی، �تر� �بان �ن �یان �ن �بان ملی ا�یرا�ن    �ن

ور اس�ت . ای ا�ین �ک�ش حاد همه ی اعصن گی و ا�ت ل وس�ت �ی �بان ملی ا�یران عامل �پ    �ن

ود. طن سش ار�ی اس�ت لکه �با�ید ح�ن �بان �ن کر �ن � �ی ه، �پاره ای ا�ن �پ   هر کلمه �یا وا�ش
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کارگاه نویسندگی)صفحه31  و 32(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. داستان کوتاهی از زبان خط فارسی بیان کند. )کلمات متضاد مانند فراز و فرود و شکست و پیروزی 

استفاده کند.(

3. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. داستان کوتاهی از زبان خط فارسی بیان کند. )کلمات متضاد مانند فراز و فرود و شکست و پیروزی 

استفاده کند.(

3. جملات زیر را کامل کنید و بیان کنید.
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درس پنجمهفت خانِ رستمهفت خانِ رستمهفت خانِ رستمهفت خانِ رستم
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املا و دانش زبانی )صفحه33  و 34(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. مانند نمونه واژه هایی از متن درس بیابید و دور آن ها خط بکشید.

2. با توجه به علامت ها و واژه های نوشته شده، جمله های متناسب با آن ها را از متن درس پیدا کنید و 

زیر آن ها خط بکشید.
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3. الف( یک نمونه مبالغه که در صحبت هایتان به کار می برید، بیان کنید.

ب( معنای دور و معنای نزدیک کنایه ی زیر را بیان کنید.

توضيحات: معلم از منشی دانش آموز یا یکی از همکلاسی های دانش آموز بخواهد تا پاسخی را که 

دانش آموز بیان می کند به جای او در کتاب بنویسد.
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           نگارش)صفحه35(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. بیت زیر را به زبان ساده بیان کنید.

2. برای موفقیت در زندگی، به نظرتان چه خان هایی پیش رو دارید؟ آن ها را بیان کنید.

3. یک نمونه مبالغه از متن درس پیدا کنید و زیر آن خط بکشید و  آن را به صورت شفاهی توضیح 

دهید.
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کارگاه نویسندگی)صفحه36  و 37(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. از پنجره ی کلاس به بیرون نگاه کنید و  آنچه را می بینید، در یک بند بیان کنید.

2. چشم خود را ببندید و حس خود را درباره ی صداهایی که می شنوید، بیان کنید.

3. کدام برداشت با ضرب المثل» نوش دارو بعد از مرگ سهراب« همخوانی دارد؟

د. واهد �ش ودی �ن ه�ب - دارو س�ب�ب �ب
�نسش اس�ت . ا �ب �ن �یدن دارو �ش وسش - �ن

مان مم�کن. ام هر کار در �ن حب - ا�ن
. اس�ب مان م�ن ام هر کار در �ن حب -  ا�ن

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. از پنجره ی کلاس به بیرون نگاه کنید و  آنچه را می بینید، در یک بند بیان کنید.

2. چشم خود را ببندید و حس خود را درباره ی صداهایی که می شنوید، بیان کنید.

3. کدام برداشت با ضرب المثل» نوش دارو بعد از مرگ سهراب« همخوانی دارد؟

د. واهد �ش ودی �ن ه�ب - دارو س�ب�ب  �ب
�نسش اس�ت . ا �ب �ن �یدن دارو �ش وسش - �ن

مان مم�کن. ام هر کار در �ن حب - ا�ن
. اس�ب مان م�ن ام هر کار در �ن حب -  ا�ن
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  درک متن)صفحه38 (

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

ب( جاهای خالی را با برچسب های » اما، ولی، بنابراين، و « کامل کنید.

توضيحات: معلم برچسب واژه های مورد نظر را تهیه کرده و در اختیار دانش آموز قرار دهد تا آن ها 

را با توجه به متن در جای مناسب خود بچسباند.
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  هنر و سرگرمی)صفحه 39 و 40(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. دو بیت زیر را حفظ کنید و در کلاس برای دوستانتان بخوانید.

2. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. دو بیت زیر را حفظ کنید و در کلاس برای دوستانتان بخوانید.

2. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.



فارسی ششم نگارش 48

درس ششمای وطنای وطنای وطنای وطن
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املا و دانش زبانی )صفحه 42 و 43(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان  در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. واژه هایی را که صدای / س/ دارند از متن درس پیدا کنید و علامت بزنید.

2. جمله های زیر را ابتدا با کلمه های مناسب کامل کنید و بیان کنید و سپس برچسب واژه ها را در 

جای مناسب بچسبانید. 

توضيحات: معلم واژه ها را روی برچسب می نویسد و در اختیار دانش آموز قرار می دهد تا در جای مناسب 

خود قرار دهد.

3. در عبارات و ابیات زیر منادا را با رنگ قرمز و حرف ندا را با رنگ آبی مشخص کنید.

ان ما را ، �پر�ی�ش ، م�کن ا�ن �ط�ن �یار�ب
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  نگارش )صفحه 44(     

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر دو قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. متن زیر را تا یک بند ادامه بده. صدای خودت را ضبط کن.

توضيحات: دانش آموز صدای ضبط شده را برای معلم ارسال می کند تا در کلاس برای بقیه پخش 

کند.

2. یکی از موضوع ها را انتخاب کنید و خاطره ی خود را درباره ی آن بیان کنید.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 45  و 46(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. کلمه های زیر را به چیزهای مناسب، تشبیه کنید و در جمله ها به کارببرید.

توضيحات: معلم یا همکلاسی پاسخ دانش آموز را در کتاب بنویسد.
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2. به هم وصل کنید.

م. وا�ن�ی �ن و�ب درس �ب  ��ت ماس�ت در مدارس و �با امکا�نا�ت �ن

م. �ی هن �باسش �یدی �برای م�ی    �نرد م�ن

م . �ی اع �ک�ن ود د�ن هن �ن او�ن �کرد ا�ن م�ی حب ورمان �ت من �به �ک�ش    ا�گر د�ش

م. �ی �ته �باسش ماعی داسش �ت اه ا�ت�تصادی و ا�ب   ��ت ماس�ت لکه ر�ن

. ه ی ماس�ت �ن �ی   مرا�ت�ب�ت ا�ن و�ا�یل و ا�برنارهای مدرسه و�ن

م. �ی رامسش �باسش �ی�ت و �آ    ��ت ماس�ت لکه در ام�ن

هن �برای ما ی لکه م�ی ح�ت

. ا�ئل اس�ت �ت

و��ی�تی لکه ما در �برا�بر م��ئ

هن دار�یم.  م�ی

3. مفهوم عبارت » وطن دوستی نشانه ی ايمان است« را در یک بند بیان کنید.
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املا و دانش زبانی )صفحه 50  و 51(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. در هر ستون، حرف نخست کلمه ها را بردارید و از راست به چپ در کنار هم قرار دهید تا یک واژه 

از متن درس به دست آید. زیر آن واژه در متن درس خط بکشید.

2. با توجه به متن درس، واژه های بی نقطه را با رنگ قرمز، واژه های یک نقطه ای را با رنگ آبی، واژه های 

دو نقطه ای را با رنگ زرد و واژه های سه نقطه ای را با رنگ سبز مشخص کنید.
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3. متن زیر را بخوانید و در هر جایی لازم است، در آن از برچسب نشانه های »؟ . ! : » ،  « استفاده کنید.

توضيحات: معلم نشانه ها را روی برچسب می نویسد و در اختیار دانش آموز قرار می دهد تا در جای 

مناسب خود قرار دهد.
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           نگارش )صفحه 52(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. متن زیر را با کلمات داده شده کامل کنید. 

)عشق – زندگی – حماسه – صداقت – سنگر – سرنوشت ساز(

مبارزه  دشمن  با  جنگی  مناطق  در   ........ ساختن  با  آن ها  می ورزیدند.   ......... اسلام  و  میهن  به  شهدا 

می کردند. .......... و مبارزه ی آن ها همیشه به یاد ما خواهد ماند. چرا که آن ها برای کشور ایران ........ 

بودند و با ....... و راست گویی خود درس ایثار و گذشت به ما آموختند.

2. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. متن زیر را با کلمات داده شده کامل کنید. 

) عشق – زندگی – حماسه – صداقت – سنگر – سرنوشت ساز (

مبارزه  دشمن  با  جنگی  مناطق  در   ........ ساختن  با  آن ها  می ورزیدند.   ......... اسلام  و  میهن  به  شهدا 

می کردند. .......... و مبارزه ی آن ها همیشه به یاد ما خواهد ماند. چرا که آن ها برای کشور ایران ........ 

بودند و با ....... و راست گویی خود درس ایثار و گذشت به ما آموختند.

توضيحات: دانش آموز جملات خود را بیان می کند.
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کارگاه نویسندگی ) صفحه 53  و 54 (  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. وطن خود را توصیف و بیان کنید.

3. ضرب المثل» هر که بامش بيش، برفش بيشتر« با کدام یک از جملات زیر هماهنگی بیشتری دارد؟

ام �بالا�تری دارد. �تری دارد، م�ت �ی�ش کلا�ت و درد�رهای �ب هر �کس م�ش

�تری دارد. �ی�ش و��ی�ت �ب ام �بالا�تری  دارد، م��ئ هر�کس م�ت

گی را��ت �تری دارد. �ند� ه�تری دارد، �ن ا�یگاه �ب ام و �ب هر�کس م�ت

. �تر اس�ت �ی�ش کلا�تسش �ب د، درد �رها و م�ش �ته �با�ش ام �بالا�تری داسش هر�کس �نعم�ت ها و م�ت

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. وطن خود را توصیف و بیان کنید.

3. ضرب المثل» هر که بامش بيش، برفش بيشتر« با کدام یک از جملات زیر هماهنگی بیشتری دارد؟

ام �بالا�تری دارد. �تری دارد، م�ت �ی�ش کلا�ت و درد�رهای �ب هر �کس م�ش

�تری دارد. �ی�ش و��ی�ت �ب ام �بالا�تری  دارد، م��ئ هر�کس م�ت

گی را��ت �تری دارد. �ند� ه�تری دارد، �ن ا�یگاه �ب ام و �ب هر�کس م�ت

. �تر اس�ت �ی�ش کلا�تسش �ب د، درد �رها و م�ش �ته �با�ش ام �بالا�تری داسش هر�کس �نعم�ت ها و م�ت
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 درک متن )صفحه 54  و 55(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1.  با توجه به متن درس به سؤالات زیر پاسخ دهید. پاسخ در متن درس بیابید و شماره گذاری کنید.
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      هنر و سرگرمی )صفحه 56(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. دو بیت زیر را حفظ کنید.

2. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان  مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. دو بیت زیر را حفظ کنید.

2. مانند نمونه واژه ها را با خط به هم وصل کنید و یک جمله بسازید و بیان کنید.
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رنج هایی کشیده ام که مپرس
رنج هایی کشیده ام که مپرس
کشیده ام که مپرس
س نهمرنج هایی رنج هایی کشیده ام که مپرس

در
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املا و واژه آموزی )صفحه 58 و 59(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت  مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. واژه هایی را که در آن ها یکی از شکل های / ز / به کار رفته است را از درس پیدا کنید و  زیر آن ها خط بکشید.

ز                       

ذ

ض 

ظ                          

آبی  رنگ  با  را  واژ هایی که جمع محسوب می شوند  و  قرمز  رنگ  با  را  مفرد هستند  که  واژه هایی   .2

مشخص کن.

3. با ترکیب واژه های جدید و کلمه »نامه« واژگان جدید بسازید و با استفاده از برچسب ها جدول زیر 

را کامل کنید.

دانش آموز  از  و  می نویسد  برچسب  روی  را  تکمیل جدول  برای  نیاز  مورد  کلمات  معلم  توضيحات: 

می خواهد آن ها را در جای مناسب خود قرارداده و جدول را کامل کند.
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   نگارش )صفحه 60(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. کارت واژه های زیر را، به ترتیب حروف الفبا شماره گذاری کنید، سپس با استفاده از آن ها، یک بند درباره ی 

یکی از نام آورانی که می شناسید، بیان کنید. صدای خود را ضبط کرده و برای معلم ارسال کنید.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. متن زیر را تا سه جمله ادامه دهید و بیان کنید.

2. کارت واژه های زیر را به ترتیب حروف الفبا شماره گذاری کنید، سپس با استفاده از آن ها، یک بند 

درباره ی یکی از نام آورانی که می شناسید، بیان کنید. صدای خود را ضبط کرده و برای معلم ارسال 

کنید.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 61 و 62(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین یک کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. جملات را به نام آوران وصل کنید.

. ورا اس�ت ان عصر عاسش �ین ا�شر ا�ی�ش -  مهم�تر

                                                               . هر ری اس�ت ان در �ش رامگاه ا�ی�ش -  �آ

                                                                . امه اس�ت �ن �ت ان ل�ن �ین ا�شر ا�ی�ش -  مهم�تر

. ی اس�ت ا�ش د در �ن�ت اد ه�نرم�ن -  اس�ت

دهخدا

فرشچیان

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. دو تصویر را مقایسه کنید و تفاوت ها و شباهت های آن ها را بیان کنید.

توضيحات: معلم از منشی یا یکی از همکلاسی های دانش آموز می خواهد که صحبت های دانش آموز 

را در کتابش بنویسد.

2. جملات را به نام آوران وصل کنید.

. ورا اس�ت ان عصر عاسش �ین ا�شر ا�ی�ش -  مهم�تر

                                                               . هر ری اس�ت ان در �ش رامگاه ا�ی�ش -  �آ

                                                                . امه اس�ت �ن �ت ان ل�ن �ین ا�شر ا�ی�ش -  مهم�تر

. ی اس�ت ا�ش د در �ن�ت اد ه�نرم�ن -  اس�ت

دهخدا

فرشچیان
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املا و دانش ادبی ) صفحه 63 و 64 (  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. با حروف آخر هر واژه، مانند نمونه واژه های جدیدی از متن درس پیدا کنید و زیر آن خط بکشید.

2. با توجه به متن درس، غلط های املایی را پیدا کنید و با رنگ قرمز مشخص کنید.

3. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.
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نگارش )صفحه 65 و 66(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر دو قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. جمله های زیر را به ترتیب صحیح شماره گذاری کنید و با اضافه کردن کلمات و جملات دیگر یک متن 

معنی دار بیان کنید.

2. در مورد ارتباط بین کتاب و درخت گفت وگو کنید. چند نوع از این ارتباط ها را می شناسید؟
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کارگاه نویسندگی )صفحه 66 و 67(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

کدام گزینه مفهوم ضرب المثل »چو خواهی که نامت بود جاودان    مکن نام نيک بزرگان نهان« را 

بهتر بیان می کند؟

. ا�با�ن�ت دهد �با�ن �ی د در �ب له ا�ندا�ن         لکه ا�یرن کی می �کن و در د�ب ل �ی و �ن -  �ت

د، ا�ن �نام  �ت �ن �ی �ب �بان ها  د و �بر�ر �ن ه �با�ش وا�ن و ما�ندگار و �پر�آ �یک �ت واهی �نام �ن -  ا�گر می �ن

رگان �یاد �کن.                                                                �یک �برن �ن

د.       �ن لک�ن نهان �ن � و را �پ رگان �نام �ت د، �با�ید �برن اودان �با�ش و �ب واهی �نام �ت �ن -  ا�گر م�ی

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

کدام گزینه مفهوم ضرب المثل »چو خواهی که نامت بود جاودان    مکن نام نيک بزرگان نهان« را 

بهتر بیان می کند؟

. ا�با�ن�ت دهد �با�ن �ی د در �ب له ا�ندا�ن         لکه ا�یرن کی می �کن و در د�ب ل �ی و �ن -  �ت

د، ا�ن �نام  �ت �ن �ی �ب �بان ها  د و �بر�ر �ن ه �با�ش وا�ن و ما�ندگار و �پر�آ �یک �ت واهی �نام �ن -  ا�گر می �ن

رگان �یاد �کن.                                                                �یک �برن �ن

د.       �ن لک�ن نهان �ن � و را �پ رگان �نام �ت د، �با�ید �برن اودان �با�ش و �ب واهی �نام �ت -  ا�گر می �ن
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        املا و دانش ادبی )صفحه 68(   

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. کلمات مورد نظر جدول را از متن درس پیدا کن و زیر آن ها خط بکشید.

3. در هر یک از جملات زیر » شهید« به چه چیزی تشبیه شده است؟ پاسخ مناسب را با رنگ قرمز مشخص 

کنید.
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 نگارش )صفحه 69(   

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

کنید.  استفاده  متن  به  گفتار  تبدیل  افزارهای  نرم  از  کار  این  برای  کنید.  بیان  را  داستان  ادامه ی   .1

)استفاده از تبلت(

2. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. ادامه ی داستان را بیان کنید. برای این کار از نرم افزارهای تبدیل گفتار به متن استفاده کنید.)استفاده 

از تبلت(



71راهنمای معلم

2. جمله های زیر را کامل کنید و بیان کنید.

ون ........................................................................................... د هم�پ ه�ی �ش

ون �کوه های ................................................................................ هدا �پ �ش

ه  ........................................................................................... هدا هم�ی�ش �ش

توضيحات: معلم از اولیا ، همکلاسی یا منشی بخواهد پاسخ دانش آموز را در جای مناسب بنویسد.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 70 و 71(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. در مورد یکی از شهدایی که می شناسید، گزارشی تهیه کنید، گزارش خود را ضبط کنید.

توضيحات: دانش آموز ویس )صوت( خود را برای معلم ارسال می کند و معلم آن را در کلاس برای 

بقیه ی دانش آموزان پخش می کند.

2. گزارش ساده ای از آنچه امروز در مدرسه دیده اید، بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز ویس )صوت( خود را برای معلم ارسال می کند و معلم آن را در کلاس برای 

بقیه ی دانش آموزان پخش می کند.

3. ضرب المثل » تو نيکی می کن و در دجله انداز . . . « به معنای این است که ...

م. دا می �ک�ن�ی �ی رامسش �پ م، �آ کی �ک�ن�ی ل �ی �گران �ن -  ا�گر �به د�ی

ن را �به ما می دهد.                                                                داو�ند �پادا�ش �آ م، �ن کی �ک�ن�ی ل �ی �گران �ن -  ا�گر �به د�ی

حال �کرد. وسش �گران را �ن وان د�ی کی �کردن می �ت ل �ی - �با �ن

ود.       حال می سش وسش داو�ند �ن کی �کردن �ن ل �ی - �با �ن
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تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. در مورد یکی از شهدایی که می شناسید، گزارشی تهیه کنید، گزارش خود را ضبط کنید.

توضيحات: دانش آموز ویس )صوت( خود را برای معلم ارسال می کند و معلم آن را در کلاس برای 

بقیه ی دانش آموزان پخش می کند.

2. گزارش ساده ای از آنچه امروز در مدرسه دیده اید، بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز ویس )صوت( خود را برای معلم ارسال می کند و معلم آن را در کلاس برای 

بقیه ی دانش آموزان پخش می کند.

3. ضرب المثل » تو نيکی می کن و در دجله انداز . . . « به معنای این است که ...

   

م. دا می �ک�ن�ی �ی رامسش �پ م، �آ کی �ک�ن�ی ل �ی �گران �ن -  ا�گر �به د�ی

ن را �به ما می دهد.                                                                داو�ند �پادا�ش �آ م، �ن کی �ک�ن�ی ل �ی �گران �ن -  ا�گر �به د�ی

حال �کرد. وسش �گران را �ن وان د�ی کی �کردن می �ت ل �ی - �با �ن

ود.       حال می سش وسش داو�ند �ن کی �کردن �ن ل �ی - �با �ن
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        درک متن )صفحه 72(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1.  متن زیر را با برچسب های »که، و، اگر چه، اما ، ولی« کامل کنید.

�بود�ند. �گر�گ در �یک رو�ن �رد  �گر دوس�ت  �ی�کد�ی �با  د�یم، �یک �گر�گ و �یک رو�باه  �ت مان های  در �ن

. هم�ین طور  �یرون ر�ن�ت �ب ا  دن دا �کردن  عن �ی �پ �برای  �بار�یده �بود،  لگ�ی�نی  لکه �بر�ن س�ن ا�نی، ه�نگامی  م��ت �ن

ا رو�باه را د�ید ..................  حب �ن د ..........  در �آ ، �به �کوهی رس�ی �ت ا می �گ�ش دن �بال عن لکه د�ن

مدی!  کار می �آ �به سش �با من  و هم  �ت رو�باه ای کا�ش  : »�لام   لگ�ن�ت �گر�گ  �بود.  داده  لک�یه  �ت �کوه   �به 

 : ا�نه  ای لگ�ن�ت �کردم.« رو�باه �با لحن دوس�ت دا �ن �ی ی �پ یرن � �ته ام؛ و�ی �پ ا را �گ�ش ............. من همه  �ب

کمک �ک�نم، ........... �با�ید ا�ین �کوه را �نلگه دارم. ا�گر  و � واهم �به �ت ! می �ن �یرن ا�نه دوس�ت عرن ��ن ائ » م�ت

ورم.« و�بی می �آ ام �ن ودم �ش و و �ن و ا�ین �کوه را �نلگه داری، من می روم و �برای �ت �ت

�اع�ت ها  �کوه.  �م�ت  �به  هم  �گر�گ  �پر�ید.................  �گر�گ  �م�ت  �به  رو�باه  ��پس 

ده  �ت �گر�گ �ن��ته �ش �ت ............... دس�ت و �پ�ش ............... رو�باه �بر�ن�گ�ش �ت سش �گدن

. �ت واهد �گ�ش �ن د لکه رو�باه �بر�ن نهم�ی بر �کرد �بعد ا�ن مد�تی � �بود؛ امّا ص�
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   هنر و سرگرمی )صفحه 73( 

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. پيشنهاد اول: از روی سرمشق زیر، در نرم افزار واژه پرداز به زیباترین شکل بنویسید.

2. پيشنهاد دوم: از روی سرمشق زیر، روی ماسه به زیباترین شکل بنویسید.

3. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. از روی شعر زیر در کلاس به زیباترین شکل ممکن برای دوستان خود بخوانید.
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2. با کمک حروف مغناطیسی پاسخ سؤالات و رمز جدول را پیدا کنید.
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        املا و واژه آموزی )صفحه 76 و 77(    

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. در جمله های زیر شکل درست داخل کمانک را انتخاب کنید و دورآن خط بکشید.
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2. مانند نمونه، با کارت واژه های داده شده، چهار واژه ی جدید بسازید و بیان کنید. 

توضيحات: معلم کارت واژه های مناسب را در اختیار دانش آموز قرار می دهد.

3. مانند نمونه کامل کن.

توضيحات:

پيشنهاد اول: معلم از اولیا، همکلاسی یا منشی می خواهد پاسخ های دانش آموز را در جای مناسب بنویسد.

پيشنهاد دوم: از حروف مغناطیسی برای نوشتن کلمات استفاده کند.
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 نگارش )صفحه 78(      

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. از دوست خود چه انتظاراتی دارید؟ )بیان کنید.(

3. توضیح دهید که مشورت کردن چه فایده هایی دارد و با چه کسانی باید مشورت کرد؟ بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز از نرم افزار تایپ گفتاری استفاده کند و توضیحات خود را تایپ کند.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. متن زیر را بخوانید و برچسب کلمات را در جای مناسب خود قرار دهید.

توضيحات: معلم با کلمات پیشنهادی دانش آموز جاهای خالی را روی برچسب می نویسد و در 

اختیار دانش آموز قرار می دهد تا در جای مناسب خود بچسباند.

1. از دوست خود چه انتظاراتی دارید؟ )بیان کنید.(

2.توضیح دهید که مشورت کردن چه فایده هایی دارد و با چه کسانی باید مشورت کرد؟ بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز از نرم افزار تایپ گفتاری استفاده کند و توضیحات خود را تایپ کند.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 79(       

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. خاطره ی اولین روز مدرسه و پیدا کردن اولین دوست خود را بیان کند.

توضيحات: دانش آموز ویس )صوت( خود را برای معلم ارسال می کند و معلم آن را در کلاس برای 

بقیه ی دانش آموزان پخش می کند.

2. ضرب المثل » تا پول داری رفيقتم، قربان بند کيفتم « به چه کسانی اشاره می کند؟

. �گر اس�ت ن ها �بر عهده ی �کسی د�ی گی �آ �ند� �نه ی �ن �ی م�ین هرن ائ -  �ک�ا�نی لکه �ت

د.                                                                �ن ی لکه �برای در�یا�ن�ت �پول کار می �ک�ن ن ها�ی -  �آ

د. و�یسش ه��ت�ن ��ت �ن �ن کر سود و م�ن � اهری لکه �به �ن ان �ن - دوس�ت

د.       �ن م�ین �ک�ن ائ ها�ی�ت را �ت ا�ن �ی ا �ن و�ند �ت �ت می سش و ر�ن�ی ی لکه �با �ت ن ها�ی - �آ

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. خاطره ی اولین روز مدرسه و پیدا کردن اولین دوست خود را بیان کند.

توضيحات: دانش آموز ویس )صوت( خود را برای معلم ارسال می کند و معلم آن را در کلاس برای 

بقیه ی دانش آموزان پخش می کند.
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2. ضرب المثل » تا پول داری رفيقتم، قربان بند کيفتم « به چه کسانی اشاره می کند؟

. �گر اس�ت ن ها �بر عهده ی �کسی د�ی گی �آ �ند� �نه ی �ن �ی م�ین هرن ائ -  �ک�ا�نی لکه �ت

د.                                                                �ن ی لکه �برای در�یا�ن�ت �پول کار می �ک�ن ن ها�ی -  �آ

د. و�یسش ه��ت�ن ��ت �ن �ن کر سود و م�ن � اهری لکه �به �ن ان �ن - دوس�ت

د.       م�ین �ک�ن ائ ها�ی�ت را �ت ا�ن �ی ا �ن و�ند �ت �ت می سش و ر�ن�ی ی لکه �با �ت ن ها�ی - �آ
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        املا و دانش ادبی )صفحه 83 و 84(         

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. با توجه به متن درس، جمله هایی را که در آن ها واژه ی » گل« به کار رفته است، پیدا کنید و زیر 

آن ها خط بکشید.

2. با توجه به متن درس، با کمک برچسب حروف جدول را کامل کنید.

توضيحات: 

پيشنهاد اول: معلم برچسب حروف مورد نیاز را در اختیار دانش آموز قرار می دهد تا در جدول در 

جای مناسب قرار دهد.
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پيشنهاد دوم: دانش آموز از حروف مغناطیسی برای کامل کردن جدول استفاده کند.

3. در جملات زیر مشخص کنید که مناظره به کار رفته است یا مبالغه؟

ال�نه( ره، م�ب ا�ن ه �با�ن هم �به �گو�ش می ر�د. )م�ن �پ ه و گل ا�ن درون �با�ن �پ �ن - لگ�ن�ت و �گوی عن

ال�نه( ره، م�ب ا�ن د )م�ن �ن ورد �نالگه �به �ب ادو �آ �ر�ب د   کم�ن م � ون �باد �ن دا�ن�ت �پ �ن �ی - �ب

ال�نه( ره، م�ب ا�ن .« )م�ن مع اس�ت مع �ب د من �واسم �ب سوده �با�ش ما �آ ا�ر �ش : »�ن - هدهد لگ�ن�ت

ال�نه( ره، م�ب ا�ن ا�ک )م�ن ا�ک �پ د همه �پ م�ین �ش مسش �ن س�ی ا�ک   �ن د �ن د و �بر�ک�ن �ی وسش د و �ب �ی - �نروسش
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       نگارش )صفحه 84 و 85(           

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. تصویر زیر را دریک بند توصیف کنید. از جان بخشی برای زیباتر بیان کردن توصیف خود استفاده 

کنید.

3. تصور کنید در یک باغ پر گل ایستاده اید و چهچهه ی بلبل هم به گوش می رسد. گفت وگوی خیالی 

میان بلبل و گل را در یک بند بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز فایل صوتی از توصیف خود آماده کند و برای معلم ارسال کند تا در کلاس برای 

دانش آموزان پخش کند.

پيشنهاد اول: دانش آموز از نرم افزار تایپ گفتاری برای نوشتن توصیف خود استفاده کند.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. با استفاده از جان بخشی، برای هر یک از کلمه های زیر یک جمله بیان کنید.



87راهنمای معلم

توضيحات: معلم از اولیا ، همکلاسی یا منشی بخواهد پاسخ دانش آموز را در جای مناسب بنویسد.

1. تصویر زیر را در یک بند توصیف کنید. از جان بخشی برای زیباتر بیان کردن توصیف خود استفاده 

کنید.

2. تصور کنید در یک باغ پر گل ایستاده اید و چهچهه ی بلبل هم به گوش می رسد. گفت وگوی خیالی 

میان بلبل و گل را در یک بند بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز فایل صوتی از توصیف خود آماده و برای معلم ارسال کند تا در کلاس برای 

دانش آموزان پخش شود.

پيشنهاد دوم: دانش آموز از نرم افزار تایپ گفتاری برای نوشتن توصیف خود استفاده کند.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 86(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. حکایت محبت را به طور خلاصه بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز از نرم افزار تایپ گفتاری برای نوشتن توصیف خود استفاده کند.

2. خلاصه ی آخرین داستانی را که خوانده اید، بیان کنید.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. حکایت محبت را به طور خلاصه بیان کنید.

توضيحات: دانش آموز از نرم افزار تایپ گفتاری برای نوشتن توصیف خود استفاده کند.

2. خلاصه ی آخرین داستانی را که خوانده اید، بیان کنید.
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درک متن )صفحه 87(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

2. در متن زیر، برچسب واژه های » اگر، ولی، اما، و ، زيرا ، چون « را در جای مناسب خود قرار دهید.

. در  ن اس�ت ودا�ت وا�ب��ته �به �آ گی همه ی مو�ب �ند� �ب ما�یه ی ��یا�ت اس�ت ......... �ن �آ

اده درس�ت  �ن ..................  �با اس�ت دی و مهم اس�ت ار �ب �ب �ب��ی ود �آ کم�ب کل � ا�یران م�ش

له �کرد.  ا�ب کل م�ت وان �با ا�ین م�ش و�یی می �ت ................... صر�نه �ب

کاهسش  گی در  ر� �برن گام  د  �ک�ن ی  و�ی �ب صر�نه �ب �آ کی در مصر�ن  ا�ند� ا�یرا�نی  �نرد  هر   .............

ود .............  مع �گردد وا�ن�گهی در�یا سش طره �ب طره �ت �ب �برمی دارد ................ �ت مصر�ن  �آ

د. طر می ا�ندا�ن ور را �به �ن ده ی �ک�ش �ن �ی هی و ا�را�ن �آ و�ب ی �ت �ب

توضيحات: معلم برچسب واژه های داخل گیومه را آماده می کند و در اختیار دانش آموز قرار می دهد 

تا آن ها را در جای مناسب خود بچسباند.
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هنر و سرگرمی )صفحه 88(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

پيشنهاد اول: از روی سرمشق زیر به زیبایی ترین شکل با رنگ انگشتی یا گواش روی مقوا بنویسید.

    

پيشنهاد دوم: از روی سرمشق زیر، روی ماسه به زیباترین شکل بنویسید.

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. دو بیت زیر را در کلاس برای دوستان خود به زیباترین شکل بخوانید.

    

2. از نقطه ی شروع، پنج تا پنج تا خانه ها را بشمارید و حروف به دست آمده را علامت بزنید. وقتی به 
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آخر شکل رسیدید، شمارش را از آخر)و( شروع کنید و با حروف ردیف اول به همان ترتیب )پنج تایی( 

ادامه دهید. با کنار هم قرار دادن حروف، یک جمله ی زیبا به دست آورید. 

توضيحات : 

پيشنهاد اول: دانش آموز با حروف مغناطیسی رمز را بنویسد.

پيشنهاد دوم: دانش آموز این تمرین را با کمک منشی یا همکلاسی می تواند انجام دهد و در کلاس 

بنویسد.
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س پانزدهم
در
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املا و دانش زبانی )صفحه 90 و 91(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1.تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر چهار قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. با توجه به متن شعر، برای هر یک از نشانه ها، واژه ی مناسب را پیدا کن و علامت بزن.

   2. واژه های زیر را از متن درس بیابید و دور آن ها خط قرمز بکشید.
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3. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

4. مخفف مخالف واژه های زیر را بیان کنید.

توضيحات: معلم از اولیا، همکلاسی یا منشی بخواهد مخفف ها را در کتاب دانش آموز بنویسد.
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نگارش )صفحه 92( 

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. داستان شعر را به نثر ساده بیان کنید.

2. سرنوشت درختی را که امروز تبدیل به میز و نیمکت شده، از زبان خودش در پنج سطر بنویسید.

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. داستان شعر را به نثر ساده بیان کنید.

سرنوشت درختی را که امروز تبدیل به میز و نیمکت شده، از زبان خودش در پنج سطر بنویسید.

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 93 و 94(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

داستان درخت »علم« را بازسازی کنید.

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.

1. شعر »شير خدا« را به نثر ساده بیان کنید.

2. دریافت خود را از ضرب المثل » مارگزيده از ريسمان سياه و سفيد می ترسد « در یک بند بیان 

کنید.

ا�به  ��ی�ت م�ش ، ا�ن د�یدن و�ن ورده اس�ت ر�به �ن �یان د�یده و صن �یا �کسی �ن - �کسی لکه ا�ن مو�ت��ی�تی 

هراس دارد.

د می �تر�د. �ی اه و ��ن ، ا�ن ر�یسمان س�ی �یده اس�ت - ماری لکه �کسی را �گرن

. �یده اس�ت د ا�ن�ا�نی اس�ت لکه مار او را �گرن �ن �یان د�یده، ما�ن - �کسی لکه ا�ن مو�ت��ی�تی �یا �کسی �ن

�یده ای اس�ت لکه ا�ن د�یدن مار هراس دارد. د مار �گرن �ن د می �تر�د، ما�ن دی لکه ا�ن د�ن -�شرو�تم�ن
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کارگاه نویسندگی )صفحه 70 و 71(   

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

داستان درخت علم را بازسازی کنید.

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز یا  تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.

1. شعر »شير خدا« را به نثر ساده بیان کنید.

2. دریافت خود را از ضرب المثل » مارگزيده از ريسمان سياه و سفيد می ترسد « در یک بند بیان 

کنید.

ا�به . ��ی�ت م�ش ، ا�ن د�یدن و�ن ورده اس�ت ر�به �ن �یان د�یده و صن �یا �کسی �ن - �کسی لکه ا�ن مو�ت��ی�تی 

هراس دارد.

د می �تر�د. �ی اه و ��ن ، ا�ن ر�یسمان س�ی �یده اس�ت - ماری لکه �کسی را �گرن

. �یده اس�ت د ا�ن�ا�نی اس�ت لکه مار او را �گرن �ن �یان د�یده، ما�ن - �کسی لکه ا�ن مو�ت��ی�تی �یا �کسی �ن

�یده ای اس�ت لکه ا�ن د�یدن مار هراس دارد. د مار �گرن �ن د می �تر�د، ما�ن دی لکه ا�ن د�ن -�شرو�تم�ن



فارسی ششم نگارش 98



99راهنمای معلم

املا و واژه آموزی )صفحه 95 و 96(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

 تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. در جدول زیر، واژه های معنی دار از درس آمده است، آن ها را پیدا کنید، با کشیدن خط به هم وصل 

کنید و برچسب آن را در جاهای خالی قرار دهید.

می دهد.  قرار  دانش آموز  اختیار  در  و  می کند  آماده  کلمات  از  برچسب   12 حدود  معلم  توضيحات: 

دانش آموز کلمات درون جدول را از بین آن ها پیدا می کند و در جای خالی می چسباند.
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پنج واژه را که با » خوان « و  » خوانی « ترکیبی می شوند، بیان کنید.

توضيحات : معلم از منشی، اولیا و یا همکلاسی دانش آموز بخواهد پاسخ دانش آموز را در کتاب 

بنویسد.
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نگارش )صفحه 97(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. متن زیر را در یک بند ادامه دهید و عنوانی برای نوشته ی خود انتخاب کنید.

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.

2. تمرین شماره 2 حذف شده است.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. متن زیر را در یک بند ادامه دهید و عنوانی برای نوشته ی خود انتخاب کنید.

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.

2. تمرین شماره 2 حذف شده است.
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کارگاه نویسندگی ) صفحه 98(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. ضرب المثل »کبوتر با کبوتر باز با باز، کند همجنس با همجنس پرواز« را وقتی به کار می گیرند 

که می خواهند بگویند:

م. �ی �ته �باسش و�به داسش ا�بل �ت و�یسش و �ر�ن م�ت ن �ن ائ مان، �به مو�ت��ی�ت و �ش اط ها و دوس�تی ها�ی �ب - در ار�ت

ر�ت �ک�ن�ید. - �با ا�نراد دا�نا معا�ش

ر�ت �ک�ن�ید. د معا�ش �ی وا�ن ام�ه می �ت - �با همه ی ا�نراد �ب

ر�ت �ک�ن�ید. و�تر معا�ش دار �ک�ب - �با ا�نراد دوس�ت

2. ضرب المثل » اين دغل دوستان که می بينی، مگسانند گرد شيرينی « را وقتی به کار گیرند 

که می خواهند بگویند:

ا�نی               �کن. ود دوس�ت وه ای �برای �ن �ی - �به هر سش

. یرن �پره� یر وا�تعی �ب � له �گر و عن ان ��ی - ا�ن دوس�ت

. د �با�ش ه سودم�ن ا�ن�ت هم�ی�ش - �برای دوس�ت

ود. �ین می سش یر � گی سش �ند� ان، �ن ود دوس�ت - �با و�ب
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3. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. ضرب المثل »کبوتر با کبوتر باز با باز، کند همجنس با همجنس پرواز « را وقتی به کار می گیرند 

که می خواهند بگویند:

م. �ی �ته �باسش و�به داسش ا�بل �ت و�یسش و �ر�ن م�ت ن �ن ائ مان، �به مو�ت��ی�ت و �ش اط ها و دوس�تی ها�ی �ب - در ار�ت

ر�ت �ک�ن�ید. - �با ا�نراد دا�نا معا�ش

ر�ت �ک�ن�ید. د معا�ش �ی وا�ن ام�ه می �ت - �با همه ی ا�نراد �ب

ر�ت �ک�ن�ید. و�تر معا�ش دار �ک�ب - �با ا�نراد دوس�ت

2. ضرب المثل » اين دغل دوستان که می بينی، مگسانند گرد شيرينی « را وقتی به کار گیرند 

که می خواهند بگویند:

ا�نی            �کن. ود دوس�ت وه ای �برای �ن �ی - �به هر سش

. یرن �پره� یر وا�تعی �ب � له �گر و عن ان ��ی - ا�ن دوس�ت

. د �با�ش ه سودم�ن ا�ن�ت هم�ی�ش - �برای دوس�ت

ود. �ین می سش یر � گی سش �ند� ان، �ن ود دوس�ت - �با و�ب

3. دو ضرب المثل را که در کتاب فارسی سال های گذشته آموخته اید، بیان کنید.

توضيحات: معلم از منشی، اولیا و یا همکلاسی دانش آموز بخواهد پاسخ دانش آموز را در کتاب بنویسد.
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    املا و دانش زبانی )صفحه99 و  100( 

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان در هر سه قسمت مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. از متن درس، بندهایی را که هر دو واژه ی مشخص شده در آن به کار رفته است، پیدا کنید و علامت 

بزنید.

2. باتوجه به حروف نوشته شده در جدول، از بین واژه های چهار حرفی روی برچسب ها، آن هایی که از 

واژه های متن درس هستند، پیدا کنید و جدول را کامل کنید.
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توضيحات: معلم برچسب کلمات را آماده می کند و در اختیار دانش آموز قرار می دهد. دانش آموز 

کلمات درون جدول را از بین آن ها پیدا می کند و در جای خالی می چسباند.

3. واژه های متضاد را در ابیات و عبارت های زیر بیابید و با مداد رنگی مثل هم رنگ بزنید.
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نگارش )صفحه 101(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. عبارت زیر را در یک بندکامل کنید. 

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز )word( یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. عبارت های زیر را مانند نمونه، به نثر ساده ی امروز، برگردانید و بیان کنید.

توضيحات : معلم از منشی، اولیا و یا همکلاسی دانش آموز بخواهد پاسخ دانش آموز را در کتاب بنویسد.

نثر ساده ی امروزنثر کهن
من نخستین فردی باشم که به او ایمان می آورم.نخست کسی، من باشم که بدو گروم.

نیکویی گویید و زینهار بدی نکنید.

راست گفتن پیشه کنید.

توضيحات:  معلم از منشی، اولیا و یا همکلاسی دانش آموز بخواهد پاسخ دانش آموز را در کتاب بنویسد.

1. عبارت زیر را در یک بندکامل کنید. 

توضيحات: دانش آموز با استفاده از نرم افزار واژه پرداز )word( یا تایپ گفتاری متن خود را بنویسد.
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کارگاه نویسندگی )صفحه 102(  

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

2. مفهوم ضرب المثل » به پايان آمد اين دفتر، حکايت همچنان باقی است « را در یک بند بیان کنید.

و�ن و�ت�ت  ن �با�ید ه�ن کم�یل �آ ل اهر �به �پا�یان ر�ا�نده ا�ید، اما �برای �ت ما کاری را �به �ن - و�ت�تی �ش

�ید. ی �نما�ی ار�ید و �بر�نامه ر�یرن �ب�گدن

. ود دارد اما �نرص�ت ما ا�ند�ک اس�ت �تن و�ب گ�ن �یادی �برای ل - و�ت�تی �ر�ن های �ن

. وع ما �به �پا�یان رس�یده اس�ت ده و موصن ا�ب �تمام �ش - ا�ین د�ن�تر و مطا��ب �ک�ت

. ده اس�ت �ته �ن�ش گ�ن وع اصلی ل د و�ی موصن ا�ب �به �پا�یان رس�ی - مطا��ب ا�ین د�ن�تر و �ک�ت

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

حکایت » نردبان فروش« از عبید زاکانی را بخوانید و برداشت خود را از آن بیان کنید.

2. مفهوم ضرب المثل » به پايان آمد اين دفتر، حکايت همچنان باقی است « را در یک بند بیان کنید.

و�ن و�ت�ت  ن �با�ید ه�ن کم�یل �آ ل اهر �به �پا�یان ر�ا�نده ا�ید، اما �برای �ت ما کاری را �به �ن - و�ت�تی �ش

�ید. ی �نما�ی ار�ید و �بر�نامه ر�یرن �ب�گدن

. ود دارد اما �نرص�ت ما ا�ند�ک اس�ت �تن و�ب گ�ن �یادی �برای ل - و�ت�تی �ر�ن های �ن

. وع ما �به �پا�یان رس�یده اس�ت ده و موصن ا�ب �تمام �ش - ا�ین د�ن�تر و مطا��ب �ک�ت

. ده اس�ت �ته �ن�ش گ�ن وع اصلی ل د و�ی موصن ا�ب �به �پا�یان رس�ی - مطا��ب ا�ین د�ن�تر و �ک�ت



109راهنمای معلم

درک متن )صفحه103(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

 تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

)ت( مفهوم » تا « را در هر یک از جمله های زیر بیان کنید و برچسب آن را در جای مناسب خود نصب 

کنید.

- آن ها دام وتله می گذارند تا تو را در دام بیندازند. ..........

- می خواهم به مهدی کمک کنم تا درس هایش را بهتر یاد بگیرد. .......

- از شام تا سحر بیدار بود. .......

- تا کنون چند تا کتاب خوانده ای؟ ...........

- تا شام ، نیفتاد صدای تبر از گوش. ...........
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هنر و سرگرمی )صفحه104(

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف يک:

1. از روی سرمشق زیر به زیبا ترین شکل با رنگ انگشتی یا گواش روی مقوا بنویسید.

2.  تمرین کتاب برای این گروه از دانش آموزان مناسب می باشد.

تکاليف مناسب سازی شده برای طيف دو:

1. از روی سرمشق زیر به زیباترین شکل با رنگ انگشتی یا گواش روی مقوا بنویسید.
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2. برای جدول زیر، سوالات مناسب طرح کنید و بیان کنید.


